
VÁNOCE 2023
ROZHOVORY

KŘÍŽOVKY
ANKETA 

VÁNOCE V ZAHRANIČÍ
ZVÍŘÁTKA V ZIMĚ

prosinec 2023



OBSAH

1

5

11-12

2

6-7

13

3-4

8-9

14

ZVÍŘÁTKA V ZIMĚ

SNĚHOVÉ
ZPRAVODAJSTVÍ

SMYSLOVÝ
CHODNÍČEK

ÚSPĚCHY 
NAŠICH ŽÁKŮ

ANKETA

OHLÉDNUTÍ 
ZA PODZIMEM

ROZHOVOR

KŘÍŽOVKA

VÁNOCE 
V ZAHRANIČÍ

10
MINIROZHOVOR

15-16
CO NAPSALI
PÁŤÁCI

17-18
NAŠE REDAKCE



S potravou to v zimě zvířátka také nemají
jednoduché. Myslivci krmelce a krmítka
pravidelně doplňují, ale pomoci můžeme 
i my. S přikrmováním v lese je nutné začít
ve chvíli, kdy je sněhové nadílky tolik, že
se v ní zvířata jen těžko pohybují. 
Pokud se vypravíte do lesa zvěř
přikrmovat, chovejte se tiše, abyste ji
nevyplašili. 

Co patří do krmelce 
seno 
sušené bylinky a trávy 
sušené maliní 
oves 
kukuřice 
žaludy 
hrách 
jeřabiny 
čerstvá zelenina (mrkev, brambory,
řepa) 
čerstvé ovoce (jablka, hrušky, meruňky,
švestky, špendlíky) 
peletové krmivo (krmivo přímo pro srnčí
a jelení zvěř)

Co nepatří do krmelce 
čerstvé pečivo 
obiloviny (kromě ovsa) 
zbytky jídla z oběda 
vánoční cukroví 
plesnivé ovoce a zelenina 
bramborový salát 
uzeniny, řízky 

Některá lesní zvířata v zimě spí zimním
spánkem. Zvířata si pro svůj zimní spánek
hloubí podzemní nory, využívají
přírodních jeskyní nebo se třeba jako
ježci zahrabávají hluboko do hromad
spadaného podzimního listí. Musí si vždy
najít co nejbezpečnější místo, během
spánku jsou bezmocná a nečekané
probuzení uprostřed chladu je pro ně
velmi nepříjemné a mohlo by vést 
až k jejich smrti, a proto je nikdy
nebudíme! 

ZVÍŘÁTKA V ZIMĚ

CHTĚLI BYSTE POMOCT
ZVÍŘÁTKŮM V ZIMĚ,

KTERÁ JE PRO NĚ
NEJTĚŽŠÍM OBDOBÍM 
V ROCE A KDY MAJÍ

PROBLÉM SI SAMA NAJÍT
POTRAVU NEBO TEPLÝ

ÚKRYT, VE KTERÉM BY SE
ZABYDLELA A

PŘEZIMOVALA? 

Veronika Jarošová
1



V letošním roce se opět žáci jako třídní celky
zapojili do celonárodní výzvy Pěšky do školy,
probíhající v rámci Evropského týdne mobility.  
Třída 8.A si vedla velmi dobře a vyhráli v rámci
všech městem zřizovaných opavských škol.

V úterý dne 26.9. 2023 se naši žáci Verunka a Vojta zúčastnili
recitační soutěže konané každoročně u příležitosti kulturního
festivalu Bezručova Opava v Obecním domě. V kategorii určené
žákům základních škol se naše děti výborně prosadily, když
Verunka obsadila celkově první místo a Vojta skončil na čtvrté
pozici.
Oběma patří velké poděkování za reprezentaci školy 
a obrovské blahopřání ke krásnému výsledku.

Také v letošním roce jsme se zúčastnili v ZOO
Ostrava tradiční soutěže Velká cena malých
zoologů. Do prvního kola vědomostní soutěže
se připravovaly dva týmy z naší školy
sestavené z žáků čtvrtých a pátých tříd. 
První kolo zvládly oba naše týmy výborně!
Umístily se na 5. a 7. místě. Do finálového kola
se probojoval ovšem jen ten lepší z nich 
a obhájil své postupové umístění.
Děkujeme oběma týmům za přípravu i nasazení
v soutěži

Ve čtvrtek 9.11.2023 se vybraní žáci 2. stupně
zúčastnili Soutěže mladých zoologů v Zoo
Ostrava. Všichni soutěžící se poctivě připravovali
a jeden z týmů, tvořen žáky 9.B a 8.B, postoupil 
ve velké konkurenci do finálového kola, které se
konalo v sobotu 25.11. Nakonec vybojovali krásné
8. místo a my jim moc děkujeme za reprezentaci
školy. Poděkování patří samozřejmě i těm, kteří se 
do finále neprobojovali.

Úspěchy našich žáků...
VELKÁ CENA MALÝCH ZOOLOGŮ 2023

STUŽKONOSKA MODRÁ – RECITAČNÍ SOUTĚŽ K POCTĚ PETRA BEZRUČE

PĚŠKY DO ŠKOLY

SOUTĚŽ MLADÝCH ZOOLOGŮ

2



Pan učitel
Petr Matušek

Rozhovor

Pane učiteli, na úvod našeho rozhovoru bych
se Vás chtěl zeptat na otázku, která se
vyloženě nabízí. Tak tedy: Proč jste se chtěl
stát učitelem? 

Tahle práce si mě našla sama. V Knize veršů 
od Jana Nerudy se píše „a čím jsem byl, tím
jsem byl rád“. Mám to podobně. Profese učitele
se mi v životě nabídla, oslovila mě, zalíbila se mi
a dělám ji rád. 

Jaký má být podle Vašeho názoru správný
učitel? 

Mimo jiné by měl být inspirací. Dokáže ovlivnit
spoustu lidí, jejich myšlení, názory na svět a ten
pak mohou studenti jako dospělí významně
měnit. Pochopitelně by měl být trpělivý. Mně se
i líbí, když učitel dokáže být empatický. Znalosti
se dnes dají získat z internetu, ale cítím vděk
dětí, když zjistí, že tam je učitel pro ně, že jim
pomáhá, že je jejich „průvodce“ na cestě za
poznáním. Je moc fajn, když za mnou přijdou
žáci, že chtějí s něčím pomoct, třeba i s
osobními věcmi, a je v tom vztahu cítit důvěra.
Tu učitel nesmí nikdy zklamat. 

Je náročnější učit první nebo druhý stupeň 
na základní škole?

Já jsem vážně nadšený z každé práce, kterou mi
život přinese. Učit „tam i tam“ je skvělé. První 
i druhý stupeň má své krásy. Jednou z nich je
skvělý pocit zadostiučinění, když vidíte, jak ty malé
děti, které přišly k zápisu, náhle vycházejí v deváté
třídě ze školy, jaký kus práce udělaly a vy vidíte 
ve své práci smysl. 

Proč učíte na vyšším stupni zrovna angličtinu? 

Mám ji vystudovanou jako specializaci. 

Myslíte, že se lépe vaří ve školní jídelně nebo
jídelně vojenské? 

Můžu vám odpovědět protiotázkou? Podívejte se,
co takový voják, aby zvládl celodenní fyzicky
intenzivní cvičení, dostane na tácek. Polévku, hlavní

3



Můžete jmenovat Vaše nejoblíbenější jídla 
ze školní jídelny? 

chod (řízek přes půlku talíře), zeleninový salát,
ovoce, buchtu, čokoládové tyčinky, pití a láhev 
1,5 l minerálky. No, kdo tohle z učitelů ve školní
jídelně má? 😊 OK, tady jsem se samozřejmě
snažil o humor, nechci se dotknout školních
jídelen, se školním stravováním spokojený jsem,
jím vše, dokonce i polévky, které nejím ani doma,
ale vojenská strava u mě vítězí. Zkrátka spíše
rozhoduje velikost porce „pro chlapa“. Proč třeba
nemají učitelé ve školní jídelně ovoce mi nikdo
nedokázal uspokojivě vysvětlit, ba dokonce text
„ovoce jen pro děti“ považuji za diskriminující. 

Jak obvykle trávíte vánoční svátky? Dodržujete
nějaké tradice? 

Na plné čáře u mě samozřejmě vítězí prázdniny! 
V tu chvíli se stává žák ze mě a já mohu studovat!
Život. Cestuji a snažím se toho poznat co nejvíce.
Taky i proto, abych to nové mohl předávat dál 
ve školním roce dětem. O prázdninách je více
možností rozeběhnout se po světě a poznávat
nové. 

Máte raději prázdniny nebo školní rok? 

O svátcích se snažím tradice dodržovat. Obecně
všechny. Miluji historii, ctím naše předky a chci,
aby vánoční zvyky poznaly i moje děti. To
nejdůležitější ale pro mě je, aby byla rodina spolu! 

Máte nějaké životní motto nebo učitelské
moudro, které byste vzkázal do života
deváťákům? 

Vaše otázky jsou velmi hlubokomyslné. Zajímavé.
Ano, nějaké životní motto by se našlo. Pro mě je
například zajímavá myšlenka, že smyslem života je
život sám. Pro mne z toho plyne, abychom si
užívali každou chvilku, žili ji naplno. Svým dětem,
kterým jsem třídní učitel, říkám, aby když už do
školy chodí, aby všechny ty věci dělaly naplno,
našly si v tom něco pěkného. Moc hezky
vzpomínám například na nedávné deváťáky, kteří
si školu doopravdy užívali. Chodili do školy 
„na šest“ zahrát si basket, pomáhali panu
školníkovi opravovat věci, přespali ve škole,
dobrovolně se zapojovali do školních aktivit,
zkrátka žili.

Z polévek mám ve škole nejraději kulajdu. 
Z „druhého“ je to téměř jedno – ale musí tam být
maso! 😊 Kuře, králík, guláš… 

Děkujeme za rozhovor a přejeme klidné svátky!

Autorem rozhovoru je Cyril Dvořák

4



SNĚHOVÉ

ZPRAVODAJSTVÍ

5

Pro vznik sněhové vločky je zásadní vlhkost vzduchu 

a částečka prachu. Aby vločka dosáhla velikosti, jakou

vidíme při sněže
ní, musí nejprve pořádně „narůst“. 

K tomu dojde spojováním jednotlivých ledových

krystalků. První spojování probíhá ještě v samotném

oblaku. V něm jsou krystalky v neustálém pohybu, 

při kterém do sebe narážejí 

a shlukují se. Tím narůstají jednotlivá ramena vločky.

Jak vzniká sníh?
Sušší vzduch podporuje vznik plochých

tvarů, vyšší vlhkost je zase tím, co vločce

dodá objem a vykreslí na ní vzory podobné

krajce. Sníh vzniká nahromaděním vloček,

které při pádu na zem lehce roztají, a tak se napojí 
na sebe.

Sněhové rekordy

Rekord napadaného množství sněhu 
za jeden den drží Lysá hora s hodnotou
108 centimetrů. Bylo to 16. dubna 1916.

Největší sněhová vločka, která je zapsaná 
v Guinnessově knize rekordů, měla v průměru
okolo 38 cm. Tato vločka spadla v americké
Montaně v roce 1887.

Největší sněhulák, taktéž zapsaný 
v Guinnessově knize rekordů, byl
postaven v Rakousku. Byl pojmenován
„Riesi“ a měřil 38,04 metru.

Další světový rekord byl naměřen v městečku
Capracotta v italských Apeninách, kde za pouhých
18 hodin 5. března 2015 napadlo 256 cm sněhu! 
Za hodinu je to v průměru okolo 15 cm.

Absolutní rekord ve výšce sněhové pokrývky

zřejmě drží Japonské Alpy. Konkrétně stanice 

Mt. Ibuky na ostrově Honšú, kde 14. 2. 1927 leželo

neuvěřitelných necelých 12 metrů sněhu (1182 cm).

Touto oblastí vede i známá silnice Tateyama

Kurobe Alpine Route, která bývá i v období tuhé

zimy udržována, a tím tak pro turisty tvoří

nezapomenutelnou podívanou.  

Nikolas Křesťan



1 .Co  s i  p ře ješ  na  Vánoce  ?
2 .Pečeš  cukrov í?  3 . Zdob íš  s t romeček  ?4 .Máš  rád/a  Vánoce?  

anketa

 

Moc bych si přála sliz. 

Cukroví peču s babičkou.

Stromeček zdobím 

a Vánoce mám moc ráda.

Nikola, 3.A

Chtěl bych Playstation 5.Cukroví zdobím se svousestrou Brigit. Zdobím i stromeček a na Vánocese těším.
Jakub, 3.B

Já bych chtěla robotického

králíčka. Cukroví peču 

s mamkou. Stromeček zdobím

a Vánoce mám ráda.  

Terezka, 1.B

6



1 .Co  s i  p ře ješ  na  vánoce  ?
2 .Pečeš  cukrov í?  3 . Zdob íš  s t romeček  ?4 .Máš  rád/a  Vánoce?  

anketa

 

 Moje přání je dostat

panenku. Cukroví

pečeme společně 

s mamkou a bráchou.

Stromeček zdobím 

a na Vánoce mám

ráda moc.

Adélka, 1.B

Přál bych si dostatPokémony.  Cukrovínepeču, ale stromečekzdobím. Vánoce rádnemám.
Jakub, 3.B

Pod stromečkwm bych chtěl

najít te
lefon. Cukroví peču 

s mamkou a babičkou.

Stromeček zdobím a Vánoce

mám moc rád.

Jonatán, 3.B

Anketu vytvořily Karolína Mojiková, Brigita Jurásková 
a Adriana Kalembová

7



1 )  What  can  you  f i nd  under  the  Chr i s tmas  t ree?

2)  Who  br ings  Chr i s tmas  presents  i n  the  USA?

3)  What  i s  typ ica l  Czech  s ide  d i sh  fo r  Chr i s tmas  d inner?

4)  I n  wh ich  month  i s  Chr i s tmas  ce lebrated?

5)  Who  s ings  the  popu la r  song  „A l l  I  Want  fo r  Chr i s tmas  i s  You“?

6)  I n  wh ich  season  i s  Chr i s tmas  ce lebrated?

7)  How many  cand les  shou ld  go  on  an  advent  ca lendar?

CHRISTMAS
CROSSWORD

Chr i s tmas  i s  approach ing  
so  we  have  prepared  two

crosswords  fo r  you .  En joy
the  puzz les ,  we  hope  you

wi l l  l i ke  them.  

TAJENKA:
Valérie Stříbná

8



1 )  Co  se  věš í  o  Vánoc ích  na  dveře?

2)  Co  dostáváme na  Š tědrý  den?

3)  Jaké  vánočn í  cuk rov í  se  peče  ne jčastě j i ?

4)  Co  je  zák ladn í  su rov inou  do  sa lá tu?

5)  Ve  k te rém měs íc i  j sou  Vánoce?

6)  Pod  č ím na jdeme dárky  na  Š tědrý  den?

VÁNOČNÍ 
KŘÍŽOVKA

TAJENKA:

9
Klaudie Kittlová



minirozhovor s paní učitelkouČervinkovou 

C o  s i  p ř e j e t e  n a  V á n o c e ?

Cestovat  na  m ís ta ,  k te rá  bych  chtě la  v idět .

J a k é  c u k r o v í  p e č e t e ?

Kávové  a  roh l í čky .

J a k é  t r a d i c e  d o d r ž u j e t e ?

Rozk ro jen í  j ab l ka ,  zapa lován í  sv íček  za  zemře lé  č leny  rod iny .

Z d o b í t e  s t r o m e č e k ?

Ano ,  zdob ím .

J a k ý  m á t e  s t r o m e č e k ?  U m ě l ý  n e b o  ž i v ý ?

Mám umě lý .  

U k l í z í t e  n a  V á n o c e ?

Ano ,  uk l í z ím .

Autorkami rozhovoru jsou Karolína Mojiková, Brigita Jurásková
a Adriana Kalembová10



PROJEKTSMYSLOVÝ
CHODNÍČEK

11

Třeťáci navštěvující v loňském roce družinu se zapojili
do soutěže o nejlepší žákovský ekologický projekt
vyhlášený Magistrátem města Opavy ke Dni Země.
Navrhli, že by se jim líbil na školním dvoře pocitový
chodníček. Nápad se líbil a v soutěži pro děti a žáky
ke Dni Země 2023 získali 3. místo. To znamenalo, že
na realizaci svého nápadu mohli využít 2600 Kč. 
S nákupem potřebného materiálu jim pomohly paní
učitelky a paní sekretářka. Starší žáci jim pomohli 
s přípravou místa – odstranili drny. 

 V další fázi potřebovali nařezat a sestavit
dřevěný rám. Tato část také proběhla ve
spolupráci se staršími žáky ve školní dílně.
Půlkulatinu museli rozměřit a nařezat.
Chodník podložili netkanou textilií a vzniklé
prostory vysypali připraveným vhodným
materiálem. Použili kaštany, šišky, písek 
a kameny rozmanitých struktur a barev.
Své čerstvě dokončené dílo neváhali
někteří hned vyzkoušet.



CO NÁM DĚTI 

O PROJEKTU

ŘEKLY

11

Kdo s nápadem přišel?

3

Navedla nás paní družinářka.

Co bylo potřeba?
Museli jsme nakreslit plánek, vybrat si
místo a nakoupit materiál.

Kdo vám pomáhal?
Paní učitelka, pan učitel a starší žáci.

Co vás nejvíc bavilo?
Sypání materiálu a hrabání.

Kdo bude chodníček využívat?
Družinoví žáci.

Jak se bude chodníček využívat?

Vyhazování materiálu a musí se překrývat.

Co se bude muset hlídat?

Budeme po něm  chodit bez bot.

Máte nějaké další nápady?
Chtěli bychom skluzavky, prolézačky, strom
a boudu na venkovní bádání.

12



OHLÉDNUTÍ ZAPODZIMEM SE 7.B

13



14

VÁNOCE 

V ZAHRANIČÍ

(VE ZKRATCE)

Polsko

V Polsku mají na štědrý den 12
chodů, což je odvozeno podle
počtu Ježíšových apoštolů,
kterých bylo 12. Ve většině
domácností se přidává na stůl
talíř a příbor navíc pro případ,
že přijde nečekaný host.

Místo betlémů staví 
v Německu vánoční pyramidy.
Jsou ze dřeva a vidíme v nich
postavičky jako v českém
betlému. Původ pyramid je
spjatý se zvykem, kdy se 
do domů či kostelů nosily
zelené větve. Ty se stavěly 
do pyramid.

Německo

Rakousko

„Krampuslauf“, v překladu běh
krampusů je průvod čertů. Lidé
na sebe oblékají kožichy 
a masky a pochodují za zvuků
temné hudby ulicí. Tradice
přeměny na čerty se dědí
z generace na generaci 
a většinou se odehrává již 
od poloviny listopadu v
horských městech a vesnicích.

Velká Británie

Ve Velké Británii dostávají dárky
až 25. prosince ráno.  
Dárky jsou v punčochách, které
jsou zavěšeny nad krbem.
Nenosí je ale Ježíšek, ale
takzvaný Otec Vánoc neboli
Father Christmas.

Portugalsko

V Portugalsku je jako
štědrovečerní večeře treska 
a koláč, kterému Portugalci
říkají Bolo de rei (královský
koláč), do něho zapékají malé
dárky, jako třeba prstýnky, 
a kdo je najde, bude mít další
rok štěstí. 

Ukrajina

Na Ukrajině po štědrovečerní
večeří hrají loutkové divadlo, 
ale nehrají v něm žádné
pohádky, hrají v něm Vertep, 
to je příběh o narození Ježíška.
Darky jim nosí Děda Mráz. 

Michal Málek



Paní učitelka Sitmalidisová položila dětem ve třídě 5.B následující otázku: 
“Co byste nadělili svým blízkým k Vánocům, pokud byste měli kouzelnou moc? A proč?” 
Odpovědi dětí vám nabízíme k pročtení, protože jsou nádherné. A je zjevné, že i tak malé děti
dokáží vnímat potřeby druhých a být empatické. Tak kouzelné počtení přejeme ...

CO NAPSALI
PÁŤÁCI. . .

15



16



Krásné a klidné vánoční svátky
přejí naši redaktoři 

17




